96. Vbi notanda sunt verba, sententiae ab eisdem Superioribus Ordinis late, quæ indicant causam ante mensem fuisse conditam, sententiæ-

clamque fuisse ante mensem latam; & solum prohibet istas sententias jam latas non intimatas, & occultè servatas ad Vocalē ejiciendum, non promulgari, iustante electione, quia malitiosa dilatio non debet nocere Vocali, nee favere Superiori. Unde de motis, & agitatis, & sententiatis ante mensem loquitur Decretum, & Statutum, non de his quæ de novo emerunt, vel de novo pervenerunt ad notitiam Praesidis, & quando fama Vocalis nimis est gravata, & de delicto constat per semiplenam latem probacionem; sic intelligent Statutum, & Decretum gravissimi DD. alterius Familiæ, ut sunt Sanctiorum de ponti, part. 2. fol. 162. eum seqq. Lantusca verb. Canſa, ſeu lit. num. 5. vers. Ad hanc questionem dico, & num. 3. vers. Sed hic oriuntur.

97 Ergo in caſu noſtro legitime proceſsum fuit contra Felicem Francés, & inſra contra R. P. Ferdinandum Lopez, iuſtante elec‐tione, cùm non fit receptum Statutum, nec Decretum in hac Familia; cauſaque de novo emerit, hoc est, pervaenit ad antea R. P. Comiſſarij Generalis, ſtanquè non ſolum notorietate inhabilitatis ipſo iure ad eligendam, & probatione plena ante electionem. Non enim eſt neceſſe quod cauſa pendat a facto novo emeroſi intra mensem; ſed ſolum requiriſtur quod notitia intra mensem elec‐tionis, cuiquid notorietas contingat, vt validè poſit excludi Vocalis, poſita diſfamatiōne, & templaena probatione. Statutum namque, cap. 7. de elec‐tionib. ex ſobebentib, loquitur de infec‐ta deſcendentia, quæ non poſt contingere intra mensem; iam enim talis Religioſus con‐traxit infectionem à nativitate, inīo pro ſe ha‐bebat ſtatū puritatis ſanguinis, cum in recep‐tione probationes factæ tuſſent, quo non obſtate, diſfamatiōne puritatis ſequuta intra duos menses, & probatione templaena facta, poſteſ eiſi à Capitulo: ergo idem in alia qualibet in‐habilitate, quæ fit à iure, ſi notitia, & diſfamatiōnē intra mensem elec‐tionis ſupervenit, iuncta ſemiplena probatione, poſt eici Vocali à Capitulo, non obſtante dicto Decreto, & Sta‐tuto alterius Familiae. Argument. cap. Accuſatum 4. de ſimonia, & ibi DD. inſra in 4. dub. cit. andic.

98 Comprobant affumptum Eminentiaſimus de Luca de Regulariis, difcurs. 12. à num. 5. vbi ad obiectum ſimilis Statuti prohibentis ex‐clusionem Vocalium, inquisitionumque pro‐celſus imminente elec‐tione, reſpondet, ibi: Di‐celſus illud recte procedere, quando eius ratio ve‐geat, quia nem̄p id per Superiorē in fraudem affictari poſſet ex eadem motiuo, de quo ſuprā pro‐Decretu Concilij Tridentini creationis Abba‐dy, vel Priorum titularium; Iſto enim caſu recte Superiorē ita inquierenti impunitandū venit, cur id preceſſenti tempore neglexerit.

99 Sedis autem, vbi hac ratio cefſerit, quinimò fortius altera probabilitas in contrarium vegeat, quia nem̄p id proveniat ex notorio delicto rebellionis, ac inobedientia, vel recurſus ad laicos, vel ſimili, quid secum abſque dubio trahit incurſum censuratum,

arquo privationem vocis ipſo iare, aded ut Superior ē ad reprimendū delictū, quod de novo ex improuisō patrattuſ fit, procedat ad declarationem incurſus censurārum, aliaumque pōnārum, cdm fare dicatur; & conſequenter illa propositio non eſt ad apertibiles, quoniam illa eſſet dura an tam Vocali in ipſam leco Comitiorum, quacumque graviori ſurdidū implamētū impunē denegare, quo nihil abrationi, ſui iſtud affumptum innixum eſt.

100 Comprobatur: quia Statuta, quæ ſunt in viridi obſervantia in hac Familia Hispani‐ca fuerunt copiata, & impressa Matriti anno 1621. & in Prologo edito à Rmls Ministro Generali, & Diffinitoribus Generalibus expreſſe decripta fuīt cauſa copiatiōnis, ſelicet: ipſa Barchinonensis Statuta Toleti, ut dictum eſt, reformata, diligenter examinantis, ſingularum originem, ſit primāvam iſtitutionem accuratè exquirēt, & ea qua lam erant omnino abra‐gata adiumenta, illa ex noſtri Ordini Statu‐tis pro hac Cifontana Familia & confectis ram, personarum, & qualitatē, &c. Et in‐tra: Nonnulla etiam quæ ſunt noviter iſtrin‐carib; obſervanda, & in proprii lecis praefi‐ſcriptis, eaque omnia ad compendium, & cer‐mam methodum redigi, ac ordinari, diligenter curavia‐mus.

101 Cumque in predicta copiatiōne Sta‐tutorum nihil de prohibitione inquirendi con‐tra Vocales, iuſtante elec‐tione, nullumque Sta‐tutum praefribens terminum, prohibensque extra illum inquiri contra Vocales, nec proce‐di ad ſententiā ſuſpensionis, vel privationis vocis, ſi diſfamatio criminis, vel inhabilitatis ipſo iure coniuncta fit cum ſemiplena probatione, nullaque mentio fit de antedicto Ora‐culo vivæ vocis relato à Lantusca, & à Pare Ameno; certè dicendum eſt, Conſtitutionem Generalem alterius Familiae, & dictum Oc‐cultum non eſt receptum in hac Familia, nec poſſunt allegari tanquam Statuta, & Decreta Apoſtolica. Cardin. de Luca in confictu legali, tom. ultim. obſeruat. 23. vbi querit: vtrum le‐ges Civiles, & Canonice, quæ non reperiuntur registratæ in voluminibus Digestorum, Codicis, & Decretalium, poſſint allegari tan‐quam Leges, & Decreta Apoſtolica? Et reſolvit, eſſe abolitas, & reſecatas, & non habere vim legis ad cauſarum decisionem: Nam Eminentiaſimus de Luca aſſerit, Leges Civiles, & Canonicas copiataſt ſuſſe, omittendo illas, quæ veſerat reſecataſt, vel per non viam re‐vozat, concludens his verbis:

102 Manuſtū itaque censendas eſt error in iudicio pro cauſis decidendi; iſtas legū ſpecies in au‐toritate necessaria attendere, dupliſi reſidente ra‐tione, quæ iſtum conuinicit errorem; una, nem̄p, Inſtiniane, ac reſpectiſe Gregoriane prachē doce‐

minationis, ut alij omnibus resecatis, ac negletis legibus, que sunt cunctis ferentibus, illis tantum in posterum deferri debet, que in eo volumine registrata, ac respectu resecata, habentur, id est manifesta est huiusmodi eruditorum, & antiquiorum irrationalitatis, aliquam etiam temeritatem habent admixtam, ut cum priuata autoritate illas induxerint, vel eduerint leges, quas publica Ponifica, vel respetuine Imperialis autoritas pro mglestis, & refectis haberi voluit.

103 Hacque ratione in hac Familia Cil montana non obstante alterius Familiae, & Oraculi, varia Statuta confecta sunt, quibus caveatur, Commissarium Generalem, aut Visitatorem non posse ante electionem, neque caperata aliquem voce activa, & passiva privare, nisi confecto processu, & precedente Rei auditione in sui defensionem; ut pro Indis exstat Statutum approbatum, in forma specifica ab Urbano VIII. die 20. Novemb. 1625. in Orb. Seraphic. tom. 4. pag. 7. & pro Provincia Canariensi huius Familiae exstat aliud Statutum, ibi: Statutum, ne in Canaria priuentur Guardiam vocie actina ante electionem factam, nisi delictum sit alias publicum, & scandalosum. Exstat in dicto tom. 4. Orb. Seraphic. pag. 48. quod quidem nec fieri poterat à Capitulo Generali, resistente Decreto, Pontificio, si Oraculum antedictum, estet acceptatum, & in virtudi observantia in hac Familia.

104 Et dato, quod præsumtum Statutum alterius Familiae, & Decretum, seu vivæ vocis Oraculum nos contrependeret, & obligaret, debet intelligi de causis motis, & sententiatis ante mensem, non de illis, quæ de novo emergunt, etiā intra mensem, vel notitia, quæ instat electione, ad aures Præsidii clare deferunt, cum motorietate probationis, & delicti: nam in his terminis verba Statuti, & Decreti intelligenda sunt, prout expressæ ea intelliguntur DD. aliius Familiae.

105 Sanctorus de pan. cap. 15. pag. 160. vers. Scio discussum, ibi: Etiiamsi Statutum assignet terminum, intra quem cause examinari debeant, non propterè prohibet procedi in causa, quæ de novo emergere: quia dispositio tangit causas iam emerentes citationem Capituli, non de ijs, qui post illam emergerent: si enim rigorosè tenendum est Statutum, non bene prouisum est casibus incidentibus. Et in vers. Respondeo, prosequitur Sanctorus, ibi: Statutum loquitur de causis iam cogniti, moris, & auctitatis; vel que in visitatione moveri possunt; non autem de ignoratis, & ex accidenti inopinato emergentibus.

106 Et in vrs. Scio etiam discussum repetit eamdem doctrinam de casibus, qui post Capitulum citatum emergunt, vel ad notitiam Præsidii pervenient; dummodo per industria, & fraude inquisitoris non fuerit dilatata, in illud tempus, ibi: Tertio quod hanc inquisitionem devenerit, etiam citato Capitulo, dummodo de industria, & fraude non fuerit dilatata inquisitor ad illas temporis angustias. Et in eodem vers. hanc esse practicam Religionis affirmat, ibi: Nee no-

yupus est hoc in Religione; quia multæ rarae Votaciones in ipso Capitulo ante electionem discipiuntur, & si culpabilis reporti fuerint, excusatuntur.

107 Concluditque Sanctorus, locum habere predicta, tam in voto activo, quam in passivo. Unde instanti electione, si causa de novo emeterit contra Vocalium, & non fuerit inquisitio ex fraude dilatata, potest devenire ad inquisitionem, etiam citato Capitulo, & excludi Vocalis, si fama illius nimis gravetur per accusationem, & per semiplenam saltem probationem cum diffamatione coniunctam, sic enim habet, dict. cap. 15. pag. 165. vers. Ad secundam questionem, ibi: Dico, infamatus per accusationem, ut dictum est, est incapace suffragij, tam alius, quam passivi.

108 Lantula verb. Causa, seu lis, num. 3. loquendo de praedicto Decreto, seu Oraculo, ibi: Sed hic orionum duas difficultates. Prima, an si citato Capitulo, occurrat causus, quo alicuius Vocalis fama gravetur, & non sit tempus sufficiens ad discutiendam accusationem, & iuriis ordine terminandam, an excludi debeat, vel admitti sub aliqua protestatione? Resp. Etiamsi Statutum assignet terminum, intra quem causa examinari debeant, non propterè prohibet, sicut nec Decreto Apostolicum, procedi in causa, quæ de novo emergeret, quia dispositio tangit causas iam emerentes, citationem Capituli, non de ijs, qui post illam emergerent; si enim rigorosè tenendum est Statutum, non bene prouisum est casibus incidentibus, Potes enim accidere, ut in dicto Capitulo aliquis Vocalium gravi delictum committeret, valuationis, homi: id est, sacrilegi, &c. & nullus dubium est, contra talēm procedi posse, & debet, siue per infamiam, siue per clamorom, siue infamacionem, siue per accusationem, si delictum ad Superioris aures peruenient, & quidem si agantur Capitulum, Pendente causa, ius non habet: Igitur cum Statutum loquatur de causis iam cognitis, moris, & auctitatis, vel que in visitatione moveri poterant, nulli dubium est, posse Vocalalem suspendi, & a Capitulo exclusi, quando illius fama nimis gravaretur per accusationem, & per semiplenam nam probationem cum diffamatione coniunctam.

109 Secunda difficultas est. An hoc sit dicendum tam de voto activo, quam passivo, quia non statim infertur: Acculatus non potest eligi in Superioriter: ergo neque poterit dare suffragium. Nam habere votum activum non est dignitas, aut honor, quia aliquando etiam laici, qui sunt in Ecclesiasticæ dignitatis incapaci, & Discreti suffragium tulerunt: quod est querere: An Vocalis accusatus, ex eo solum, quod est accusatus, debeat a Capitulo ejici?

110 Ad hanc questionem dico, infamum per accusationem esse incapace suffragij tam activi, quam passivi, tam quia omnes qui sunt in Capitulo, capaces sunt, tam passivi, quam activi electionis, ex ra-

44. *tippe*, qui *Vocales* sunt; & sic patet excludi-
45. *sum ab uno*, *exclusum* esse etiam ab alio.
46. *Tum etiam ex ratione generali*, quod omni-
47. *nes illi ab electione excludantur*, qui sunt
48. *privati*. vel privandi potestate eligendi, qui
49. *licet ante electionem non sit discutendum*, iufi-
50. *cit facit poisse convinci post electionem.*
51. *Nec obstat dicere, quod Rom. p.*

III. Nec oblitus dicere, quod Ritus P.
Commissarius Generalis habuit banc notitiam
in Capitulo Provinciali proxime transfacto in
Converso Alonzo celebrato, in quo ad Distin-
torem fuit electus datus Pater Francés, qua-
notitia non obstante, illius electionem confir-
mavit, ut patet ex actis Capitularibus considori
Capituli.

112. Nam respondet, verum esse, Renum
Commisarium Generalem habuisse aliqualem
notitiam, quod Pater Francés penitentiarus
fuerat in Sancto Tribunal propter quam con-
firmationem illius, & allorū Diffinitorum
distulit diem sequentem, ut de facta infor-
maretur. Quod cum fecisset, certificatum fuit
illi per R. Patrem Ioannem Baptista Todo,
Ministrum Provinciale, & Sancti Officij
Qualificatorem, & per R. Patrem Ferdinandum
Lopez, Patrem Provisoriq[ue] antiquioris,
& Sancti Officij Qualificatorem, esse certum,
quod interrogati Dornini Inquisidores super
penitentiis dicto P. Francés in Sancto Tribu-
nali impositis, responsum dederunt dicti Da-
mini Inquisitores, dictas penitentias suffic-
te salutares, quod testimonium originele est
apud Renum P. Commisarium Generalem.

113 Credidit Iua Paternitas Rma, & confirmavit Diffinitorum electiones. Cum autem Valentia esset pro celebraanda Congregatio- ne, petraverunt ad aures illius non solum quod P. Francés fuit in Sancto Officio sententiaris, sed etiam paucis in individuo, & in modo, quo imposita fuerunt & devenerunt ad inquisitionem, competerit, dictas paenam non fuisse salutares; sed graves, & per sententiam infictas, quod confessus fuit judicialiter Felix Francés. Igitur hic casus debet dici de novo emergens, quia quamvis illius aliqua notitia habita fuerit in Capitulo Provinciali, non tamen fuit perfecta, & individua, ob quam rationem assentiori potuit certificatione factæ à gravibus Religiosis, maximè cum pertinerent ad Officium Sanc- tæ Inquisitionis.

114. Deinde, quia Statutum loquitur de Capitulo Provinciali, & non debet extendi ad Congregationem intermedium. Tum, qui in penalibus non fit extensio, adhuc data pariter rationis, cap. *Pana*, de penitentia; i. interpretationis I. *Præfes* ff. de penit. Bichius decr. 15.7. n. 8. Spercelius decr. 17.5. num. 9. Tum, quia dispar est ratio in Capitulo Provincialibus, in quibus functiones electionum, scilicet principium, vnico die complentur. Clement. Exsil. §. Cate-rum, de verb. significat. Tum, quia Statutum solum disponit, quod nullus Prelatus possit nisi Capitulo private Vocabem, ibi: Qui omnes nullum Vocabem in Capitulo priuatis possint. Inquit

lio autom facta à Rmo P. Commissario Generali in dicta Congregatione non erat ad prævandum inquisitores, sed ad declarandum illi privatos tam a iure, qui casus non comprehenduntur, ut distincti in dispositione Statuta Dein, quia Constitutio alterius Fam. lie. translatio loquitur de Commissariis Visitatoribus, & non excedunt ad Rmos Ministeris, & Commissariis Generales speciali nota dignos.

vidat illa regula Prædicta
nolcas criminalis, scilicet Codice oligendum in
ipso electivis die exceptio admitti non debet nisi
iam in promptu esse probatio, ut brevissimo tem-
pore expediti posset exceptio. Criminalia vero, nullum
modo audienda, sed suis dictamenibus agitari debent
ut exceptio probare, & res securius vel.

116 Primo, quia ibi logitur de exceptione tota eligendum, non vero contra electorem, nec est ad eum ratio, quia licet eligatur indignus, vel inhabilis, potest, non obstante electione, excipi contra illum, ne confermetur & Superioriter fuisse infotitiae suae per meritum vel demeritum electio. P. 1. quæ 3. de elect. & cap. Vulnerabilis 3. & vers. Et enim generaliter ergo nihil aliud, sed propter vbi Glor. In verb. Examini regimur de elect. quæ 4. & 5. & 7. Barbos, de iure Ecclesiastico, lib. 1. cap. 19. nuns. Peprimus. Donatus in prax. cap. 3. tract. 7. quæ 9. Ita modum nullum praeditum adventi electioni, nec electio: quia omnia ante confirmationem reparari possunt.

117 Quod non potest evenire in exceptione contra eligentem; quia si iste, est excommunicatus, vel ipso iure privatus a voce activa, &c contra illum excipitur, & exceptio non admittitur, & discutitur, si sit admittendus, vel non; praedicatur electioni, que erit nulla, causa quo Elector exceptus est excommunicatus, vel ipso iure voce activa privatus; argum: cap. Ad probandum, de re iudicata; & communiter DD. teste Panormit. cap. In causa, in fore quod fine dubio procedit, quando exceptio ponitur ante electionem. Segismund. dub. 66. à num. 11.

118 Secundò, quia illa regula Prædicta Criminalis loquetur de exceptione, que ponitur ipso die electionis, & de hac, licet si civili, disponit, quid noui admittatur, nisi esset tam in prompta probatio, ut brevissima tempora expediti possit exceptio. Ideoque supponit exceptionem positam ipso die in quo facienda est electio, non in quo facienda erat, & iusta causa celebrata non fuit: quia si electio in alium diem transferatur, tunc non habet locum hac regula Prædicta Criminalis, ne doctrina Aenean sit. 12. v. 3. num. 11. afferentis, illud brevissimum tempus intelligendum esse, declinat per dicti electionis.

119 - Cumque in nostra Congregatione
electiones iusta ex causa soerint suspendit, & in
aliud tempis translate, quovsque finirent illi
mota superiure eligendi R. Patris Rodriguez
potuit, & debuit Ratus inquirere, & ex officiis

excipere contra Patres Francés, & Lopez, non obstante axiomate nostrae Práctica Criminis, cùm non fuisse suspensa electio.

120 Ultimò, quia ista non fuerunt exceptiones Criminales, sed Civiles, cùm solum ordinarentur ad bonum electionis consequendum, nè irriteret, & nullæ evaderent ex admis-
tione inhabilitum electorum. Sanctor. dict. cap.
15. pag. 161. verf. Scie etiam disensus, in medio,
ibi: *In exceptione civili ordinaria solum ad legitimam electionem. Amenus in prædicto crimini, sic. 3. num. 6. Consequenterque illis diebus aperte,*
in quibus ex causa non celebrata fuit Congre-
gatio, poruit Rmns P. Commissarius Generalis
inquirere, an Pater Francés fuerit sententiatus
in Sancto Officio; & forte debuit, quia infama-
tus erat: quo cau non poterat dissimilare sine
offensione iuris, *Communitatis, & futurae*
electionis: tunc enim, ut ait Sanctorus, de pa-
nitate, cap. 15. pag. 164. verf. Respondeo: tene-
re inquirere, & procedere. Consonat Clarus
quæst. 4. num. 2.

121 Nec obstat dicere, dictos Patres Fran-

cés, & Lopez potuisse admitti ad electiones cum protestatione: si, & in quantum; id est, ca-
su quo non haberet ius, elezioni non annularetur
propter praesertim illorum. Vnde non nocet
electioni, quod non habentes vocem fuerunt
admissi cum alijs. Panormitan. in cap. Cumana,
Sylvest. verb. Elección. num. 17.

122 Nam respondeatur, dicta procedere
quando qui accusatus non est infamatus, quia si
est infamatus, non potest vel modo ad electionem
neam admitti, tanquam non integer, vt resolvit
Sanctorus dict. cap. 15. pag. 165. verf. *Ad secun-*
dam questionem; & pag. 164. verf. *Respondeo;* in
qua, quia doctrina procedit in nostro cau, quia
eo ipso quod fuit inquisitum contra Patrem
Francés, supponitur, ipsius esse infamie nota-
tum, ut habetur ex traditis ab Ameno in Præ-
Crimis. tit. 11. inquisitio. §. 1. num. 2. ibi: *Inquisi-*
tio: specialis instituitur à Prelato, ut Iudice, exci-
tato à fama: & R. P. Lopez etiam erat diffa-
matus, eo quod ipse esset promovens Patrem
Francés ad officia, quæ habuit.

DUBIUM TERTIUM.

*An iustè declaratum fuerit, Patrem Fr. Felicem Francés incidisse in pénas
contentas in Decreto Urbani VIII.*

123 Constat ex facto, num. 6. quod sus-
cipiens Congregatione intermedia
ratione litus motu à parte reclamante super ius
ingrediendi Diffinitorium, cuius iustum posse-
sionem habebat R. P. Rodriguez, inter moras
venit ad notitiam Rmi Patris Commissarij Ge-
neralis, quod Pater Francés, unus ex Diffinito-
ribus, erat judicialiter sententiatus à Sancto
Inquisitionis Officio antequam ad Guardiana-
tus, & Diffinitorium evehereret; & in specie
notæ fuerunt Rmo P. poena in dicto Tribu-
nali prædicto Patri Francés inflictæ, & cum
iam in Capitulo Provinciali hac eadem noti-
cia (licet confusa, & indistincta) pervenisset
ad aures Rmi Patris, & capta aliqua informa-
tionis, illi certificatio fuit à R. P. Provincia-
li, & parte Ferdinando Lopez, dictas poenitentia-
rias fuisse tantum fulares; & quia ex noticia
habita in Congregatione, individua, & distinc-
ta, apparebat illa certificatio dictorum Patrum
falsa; necesse iudicavit recipiendam esse infor-
mationem iuridicam ad huiusmodi verita-
tem.

124 Testes recepti, ex quorum depositio-
nibus plenè constitit, dictum Patrem Francés
fuisse carceratum in Sancto Officio per dimi-
num annum, judicialiter processatum, & iuri-
dicé, & in forma Tribunalis condemnatum in
penam exilio à Civitate Valentina, à Villa
Castellionis de la Plana, & à Villa Matritis;
condemnatum ad restituendum se de quibusdam
propositionibus in dicta Villa Castellio-

nis publicè ex suggestu; condemnatum ad pri-
vationem prædicationum, & ad reclusionem
in Conventu Civitatis de Requena. Confessio
nem ipsius Rei accepit, qui medio iuramento
confessus fuit, se judicialiter fuisse condemna-
tum in predictis penas. Vnde prædictæ ci-
mentatione ad videndum se declarari, pro notorio,
ficio, & de consequenti in cursum in penas
Decreti Urbani. VIII. die 1. Octobris 1626.
propterea sequitur:

125 In Generali Congregatione S. R. & Uni-
versali Inquisitionis babita in Palatio Apostolice
vino Prouidencia Papa VIII. & Illufbrisimis D.D.S.
R. E. Cardinalibus in uniuersa Republica aduersus
hereticam prauitatem Inquisicribus Generalibus à
S. Sede Apostolica specialiter deputatis: S. D. N.
infir de causa animum suum monasteribus, decreuit,
& statuit, ut in posterum Regulares omnes cuiusvis
Ordinis, Religionis, Societatis, & Instituti, quibus
pro delictis ad S. Inquisitionis officium spellantibus,
poenitentia genus aliquod impositum fuerit (saluta-
ribus poenitentij exceptis) eo ipso ad omnes Religionis
sus gradus, & Officia inhabiles censeantur; &
deinceps (etiam poenitentia tempus expulerint, vel
gratiam receperint) ad illa tamē promoueri nulla-
tenus possum, nisi prius obtenta à SS. D. N. vel ab
hac S. Congregatione ceram Sanctitatem sua haben-
da, speciali, & expressa rehabilitacione gratia.
Alius promoto qualibet nulla sit, & promouere
ipsi priuationem suorum Officiorum, ac præseruare ve-
cis

tis actua, & passiuo ipso factu incurvantur: ad quae responsum, nisi ab eodem SS. D. N. vel ab eadem S. Congregacione coram Sanctorum sua habentia, non posint. Prorsus autem Decretum omnibus Religio- num Superioribus intimari mandauit idem SS. Dominus noster.

126 Iuxta tenetorem huius Decreti, & Re- confessionalis Rmus P. Commisarius Genera lis pronunciat, declaravit, & sententiat, esse notorum, dictum P. Fr. Felicem Fran- ces suisse publicè, & iudicid sententiam in Sancto Tribunal, & ex consequenti inhabili- em, & ineligibilem ad omnia officia Ordinis siue electionem ipsius in Diffinitorem suisse irritam, & nullam, dictumque Reum nota- riè intrusum in dicto Diffinitoriatu officio. Sic prouantivat die 20. mensis Aprilis anni 1698.

127 Sed antequam Ritus Pater ad inqui- sitionem deveniret, & iterum ante prolationem sententiae consilium à D. Inquisitore Maiori Valeurno postulavit, utrum licet inquirere de inhabilitate Religiosorum peniten- tiariorum à Sancto Officio Inquisitoris ut penitentias graves, & procedere auctoritate su- ordinaria ad declarationem, virtute Decreti Urbani VIII. vel hoc spectaret ad Tribunal S. Officii? Et responsum praebuit, Sanctum Of- ficium non se intergere in declaratione inhabi- litatis, sed solum in iudicando de delictis com- missis pertinentibus ad Sanctum Officium. Prælatos autem Regulares esse Judices compe- tentes ad declarandam inhabilitatem, prout constat authenticè ex literis dicti D. Inquisi- toris.

128 Adhibuit etiam Consulentes ad senten- tiam, R.P. Joannem Baptebam Todd, Ministrum Provincialem Provinciae Valentia, & alios duos Patres graves eiusdem Provinciae: adhi- buit etiam consilium duorum vtriusque iuris Doctorum, qui omnes, nemine disceptante, au- dito casu, in votu fuerunt, debeti declarari dic- rum Reum, ut notoriè sententiam in Sancto Tribunalis Officio, & per consequens inhabili- em ad omnia officia Ordinis, & quod non poterat sua Rima Paternitas absque notabili culpa illi permettere in dicta Diffinitione con- tinuatione post processum formatum, & no- titiam individuum penitentiarum. Quid om- ne constat ex processu iuridico formato à die 18. mensis Aprilis anni 1698, usque ad dientem 20. eiusdem mensis, & anni.

RESOLUTIO DUBIJS.

129 Ex hoc facto sycerè, & verè narrato refolviit Dubium, dicendo, dictum Patrem Franciscum iuste suisse declaratum incidi- um in peccas contentas in Decreto Urbani VIII. in quo num. 125, quia penitentia illi impo- sita non possunt dici salutares, quia excipiuntur in Decreto; sed debent dici penitentia pu- nitiva, & vindicativa, quia in Decreto com- prehenduntur, & inhabilitant penitentiarum.

130 Ad cuius intelligentiam supponenda est distinctio independenter adhuc ab hoc De- creto inter penitentias punitivas, & penitentia- punitive sunt impositae ad rigorem legis per- lenctiam latè, & in publico executioni de- mandatae; propter quod tales penitentiae pos- sentientiam infaniant. Amenus rir. 4. §. 3. min. 6. fin. Penitentiae autem salutares ex codem Ameno dicto s. 4. num. 7. sunt instituta ad pa- ram delinqutis emendationem, non sunt ins- taur à Superiore, vt Iudice; non in foro con- quieris per sententiam, sed adhortatione mandata.

131 Ex qua doctrina colligitur, quid no- mine penitentiarum salutarium intelligendum veniar in Decreto Urbani VIII. quia penitentiae salutares in ipso Decreto exceptuare, ibi: Salutribus penitentis exceptis, intelliguntur illæ que solum extra iudiciale infliguntur, & pri- vatim complentur: vt sunt ieiuna, disciplina, recitationes Psalmorum, reprehensiones, admis- siones, ac etiam correctiones, quæ etiam Pa- terne, & secreto fieri solent aliquibus in Sancto Tribunal.

132 Hæc est communissima sententia Canonistarum, & Theologorum. Tamburl- nus de iure Abbatarum, tom. 1. disp. 5. quæst. 21. num. 30. Donat. in Praxi, tom. 1. part. 1. pp. 5. quæst. 22. Lupus punct. 1. lib. 1. artic. 2. & 17. Murga in comment. ad Confess. 6. & 8. Alexan- dr. IV. sub fed. 6. Peyrinus tom. 2. ad Confess. 9. Pauli V. num. 30. Passeirin. de elect. cap. 25. num. 99. Iulius Caponi. dissert. 95. & num. 42. Vieira in praxi, tract. 10. quæst. 127. num. 35. Carens part. 3. rir. 12. Pellicarius tom. 2. tra. 4. 99. & 9. 2. num. 154. Frimachius tract. de sollicitate, disp. 16. Hieronymus Rodriguez resolut. 73. n. 10.

133 Thomas Hurtado tom. 2. resolut. Moral. circa congruum soft. Biblioth. in Appendix prima, pag. 294. num. 873. ibi: Per penitentias salutares intelligunt prefaci illæ, quæ solum extra iudiciale infliguntur, & priuatum. Et la ferreto complentur, & ieiunia, discipline, recitationes Psalmorum, & similia.

134 Lexata tom. 1. cap. 25. num. 19. ibid. Penitentiae salutares dicuntur illæ, quæ extra iudiciale infliguntur, & priuatum infliguntur ut sunt ieiuniæ, discipline, orationes &c. Idem credo de aliquibus reprehensionibus, admonitionibus, & seu etiam corre- ctiōibus, qua dari solent aliquibus in hoc Sancto Tribunal.

135 Sanctoris de penit. cap. 2. §. Dies 5: vñs. Respondebat ibi: Salutares esse, quæ extra iudiciale imponantur, & in servito perficiantur; vi- sunt ieiuniæ, orationes, discipline.

136 Illa verò penitentia, quæ infliguntur per sententiam, & publice complentur, non veniunt nomine penitentiarum salutarium, secundum Auctores citatos, & expresti de ful- pensione, vel privatione prædicandi ad Po- pulum. Dictus Thomas Hurtado tom. 2. resolut. moralis circa congruum sustinet. Ecles. in Appendix 1: pag. 294. num. 873: vbi postquam narravi per-

nitentias salutares, de non salutaribus hæc habet verba:

137. *Quodsi penitentia publicè sint adimplenda, etiam sive sunt disciplinae, & recitationes Psalmorum, non penitentia salutares; ut si auditio Missæ cum candela accensa imponatur, priuatio predicandi ad populum, & audiendi confessiones, ista enim, & similes dum imponuntur, non salutares dumtaxat, sed iuridice sunt.*

138. *Sanctorus dicit cap. 12. §. Dico 3. vers. Respondeo: loquendo de penitentiis non salutaribus, asserit, esse illas, quæ judicialiter imponuntur, & inter illas numerat remotionem ab aliquo loco, & præceptum de non recedendo; quæ omnia penitentiatum infamant, cum sint penitentia publicè adimplenda, ibi: Penitentias autem, quæ imponuntur judicialiter, tanquam pena delictis imposita; ut suspensio à confessionibus, priuatio sacrifiorum, vel officiorum, remoto ab aliquo loco, præceptum de non recedendo, carcer & publica iriuria, & quæ in aliorum notitiam venient, & ha infamant, tanquam penitentia publicæ. Ex cap. Infam. 3. quæst. 7. Thomæ Hurtado supra, num. 788.*

139. *Inter penitentias enim punitivas, quæ comprehenduntur in Decreto Vrba. VIII. & inter penitentias salutares, quæ à dicto Decreto excipiuntur, nulla alia excoigitari potest differentia, nisi quod punitiva imponuntur judicialiter, salutares vero imponuntur extra iudicium; qualitas enim penitentiarum attendi debet, non quantitas illius.*

140. Optimè Sanctorus de penit. dicit, cap. 22. ubi verbi. Si dicatis, pag. 30. quærit: *Dato quod penitentia imposita judicialiter per Sanctum Officium sit minor penitentia salutari, v.g. imposuit Sanctū Officium recitationem septem Psalmorum per sex menses, tanquam penitentiam salutarem; impositaque aliam minorem per duos menses, judicialiter; an tenendum est cum isto rigor Decreto; & quia cum sit minor, supponit minorem culpam, & non debet habere easdem consequentias?*

141. *Ad quam difficultatem enodandam, recurrit ad qualitatem penitentiarum, nempe si est imposta per sententiam, vel non, nullo habito respediū ad quantitatem penitentiarum, ibi: Attendenda est formalitas, an scilicet sit imposta a judicialiter, aut extra iudicium? Nec nobis relinquitur opio indicandi de qualitate penitentiarum; sed obedire debemus, quidquid sit de quantitate illius.*

142. *Cum autem non solum ex testium depositionibus, sed ex confessione ipsius Patriis Franciæ certò constaret, ipsum fuisse per sententiam penitentiatum; non solum ad se retractandum in publico de quibusdam propositionibus, postquam per sex menses fuerit incarceratus; sed etiam penitentiatum in exilium à Villa Castellionis, Mattriti, & Civitate Valentiae, sed & reclusum in Conventu de Requena, & à Predicationibus suspensus; nulli dubium esse potest, prædictas penitentias, viatore publicas, & per sententiam infictas, non posse esse salutares; sed necessariò debent reputari pro penitentiis punitivis, & vindicati-*

vis, quæ proculdubio comprehenduntur in Decreto Vrban. VIII. propter quas inhabilitantur penitentiatu ad omnia Officia Ordinis; etiamque penitentias compleverint.

143. *Contra dicta adducitur Bordonus tom. 1. de Sacro Tribunalis, cap. 27. num. 44. afferens, quod qui non abiuravit de leui, vel fuit penitentiatus ob aliam causam quam ob hæresim; non comprehenditur sub Vrbani Decreto. Et infra num. 43. ibi: Sub nomine penitentiarum salutarium venire equa ab Inquisitoribus imponuntur in fido anima, sine strepitu judiciali, & processu; ut quando quis sponte comparet. Item, quando processus non abiurauit de vehementi, vel de leui.*

144. *Rationem huius adducit Bordonus num. 41. dicens: Quod qui ex alio capite, quam ob hæresim, vel eius suspicionem penitentiatu fuit in Sancto Officio, cum nos abiurauerit, non fuit multum grauata illius opinio, ex quo debebat censeri inhabilis. Quare punitus ob blasphemiam non habeticalem, vel quia omisit denunciare, &c. non afficitur hoc Decreto.*

145. *Sed hæc doctrina Bordonii nullo modo admittenda est, in eaque parte nihil involvit. Primo, videtur asserere, quod Decreto, Vrba. VIII. non comprehendit penitentiatos in Sancto Officio, nisi abiuraverint saltum de leui; quod est contra communem DD. intelligentiam. Murga ad Confess. 6. & 2. Alexandri IV. sub sect. 6. num. 862. asserit, ibi: Ineligibilis fuit in Prelatis Religiosis, qui in Sancto Inquisitionis Officio abiurauerunt tam de leui, quam de graue, asque qui in illo Tribunali quocumque genus penitentia, vel penitentiam (exceptis salutaribus) fuerint experti;*

146. *Vbi distinctionem facit inter abiurantes, & penitentiatos, & de his affimat, etiam esse inhabiles ad omnia Officia Ordinis. Pro qua sententia citat D. Didacum Francæ de Virtutigoyi in Pasterali interno, tract. 4. quæst. 5. num. 2. Carenæ de Offic. S. Inquisit. p. 3. tit. 12. de abiurazione, num. 1. 4. Tonduto in quæst. Canonic. & Civilib. lib. 1. cap. 44. num. 7. Alberchin. in Manuali Qualificat. S. Inquisit. de penitentia hariticor. cap. 6. num. 26. Tamburin. de iure Abbatum, tom. I. disp. 5. quæst. 21. num. 67. Peyrin. de Privilegi. Regular. tom. 2. ad Confess. 9. & ultimam Pauli V. Et concludit Murga, quod hæc secunda pars sive resolutionis probatur ex ipso Decreto Vrban. VIII.*

147. *Diana coquidinarus tract. 9. resolut. 93. num. 2. exprefse tenerit hanc sententiam, ibi: Statute Decreto Vrban. VIII. edito anno 1526. in quo Regulares puniti per Sanctum Officium (penitentia, salutaribus exceptis) eo ipso sunt inhabiles ad gradus, & Officia Religionis.*

148. *Sanctorus de penit. cap. 22. pag. 300. verbi scilicet, quærit: Quare, cum Decreto Vrban. VIII. solum afficiat penitentiatos, Statutum Religionis aggravat, abiurantes, etiamque penitentiat non sint? ibi: Decreto Sancti Officij puniri solos penitentiatos. Ex quibus Doctoribus clare infertur, quod penitentiat*

in Sancto Officio iudicet; etiam si non abiuratur
veritatem de levi, aut gravi, comprehenduntur in
Decreto Urbani VIII.

149 Quod suadet; quia abiuratio de le-
vi, aut vehementi non inhabilitat Regulares ad
Officia Ordinis; quia abiuratio est, sed quia
imponitur per sententiam; si enim per senten-
tiam non imponeretur, adhuc quod abiurarent
de levi, vel de vehementi, vt de hæredi suspec-
ti, sicut habiles ad Officia Ordinis; quia tunc
tales sic abiurantes non conferunt penitentiatus
in Sancto Officio, & per consequens, nec
comprehensi in Decreto Urbani VIII.

150 Expressè Passerini, de elect. cap. 25. ubi
num. 101. docet: *Eum qui de levi abiuravit in*
Sancto Officio esse eligibilem; quia abiuratio ipsa ne-
dum de vehementi, sed de levi, est penitentiatus gra-
vis, & non tantum salutaris, sed iudicialis & que iu-
dicio per sententiam imponitur: & ideo quia ad ab-
iurandum damnatus est, etiam de levi, & non penitentiatus
iudicialis in Sancto Officio, & proterea est
ineligibilis.

151 Et num. 102. legitmando hanc doctrinam,
continuat, ibi: *Limits utrum tamen hoc in-*
*sponde & comprehenduntur, non hæretici, sed de hæredi suspec-
ti, qui sic abiurantes, etiam de vehementi, non
conferunt penitentiatus.* Et infra in fine euidenti
num. 102. Idec talibus non inducatur abiuratio & or-
penitentia, sed ut profractio Catholice intentione addi-
betur. Itaque isti non sunt penitentiati in fore Sanc-
tu Inquisitionis, & tido non sunt ineligibili.

152 Si ergo abiuratio quia secundum
substantiam non est poena, vt docet Passerini,
dicit. cap. 25. num. 100. si infligitur per senten-
tiam, est poena, & quidem gravis. Penna 3. p.
Commentar. 41. vers. Veritatem Roma, Cantera
de hæreticis, cap. 1. num. 56. *Soula in aporosum lib.*
2. cap. 4. num. 7. Carena p. 3. tit. 12. §. 4. num.
411. Donat. p. 3. tract. 5. quæst. 23. Saleilles lib. 5.
cap. 2. num. 22. Quonodo alia penitentiae, que
secundum substantiam sunt poena vindicativa,
aut punitive erunt salutares, si imponuntur
per sententiam in Officio Sanctæ Inquisitio-
nis?

153 Afferit quoque Bordonus, quid pa-
nitentiatus in Sancto Officio, se non abiuraverit, non
fuit multum grossa illius opinio, ex quo debetas
confessari inhabilitas. Quod non recte afferit, quia
abiuratio de levi, vel de vehementi secundum
substantiam, non solum non infamia, sed pur-
gat infamiam. Catus expressus in cap. Inler soli-
citudines, de purgat. Canon. in fin. cap. Accusatus,
de hæreticis lib. 6. & clarissimum in cap. Ad abolen-
de hæreticis lib. 6. Sancto-
dam, §. Qui vero dicitur, sit de hæreticis in 6. Sancto-
dam, & cap. 2. pag. 299. vers. Dico 4.
Ricciotus de iure personarum extra gremium Ecclesie,
existens, lib. 3. cap. 19. num. 25. Rota apud
Tolosanam, inler criminales, decisi 51. num. 6. Ton-
Farinat, inler criminales, decisi 51. num. 8. ibit: Per ab-
iurationem purgatur infamia.

154 Igitur infamia abiuratio, non quia
abiuratio, sed quia imponitur per sententiam.
Ex quo que cuncte alia poena, que per sen-
tentiam imponatur in Sancto Officio pro de-

litis ad ipsum privativum, pertinentibus; infa-
mabit penitentiatum, & per consequens redi-
ctus illum, si est per sententiam, inhabilitem ad
Officia Ordinis: quia eo quod sicut penitentia
imposita per sententiam in Sancto Officio, in-
fanatur penitentiatus, tanquam condemnatus
ad penitentiatus publicas: tales enim dicuntur
qui infliguntur per sententiam, vt manet dictum
num. 137. & 138.

155 Consonat Diana coordinatus, tract.
10. resolut. 83. num. 3. vbi ad incurram Regu-
larum inhabilitatem ad Officia Ordinis, iuxta
Decreptum Urbani VIII, solum petit, sufficere
penitentiatus quacumque penitentia, que nou-
fit salutaris, ibi: Exstat Decretum Sacra Congrega-
tionis Sancti Officii, annuente Urbani VIII Pontificis,
vbi Regularis redduntur inhabilites ad officia; & dia-
conates propter quacumque penitentiiam, nisi fit
salutaris.

156 Ex doctrina Bordoni etiam infertur,
quod illa clausula Decretri Penitentia genus ali-
quod restringi debet ad solum abiurationem,
quod est expressè contra ipsius Decretum.
Qui enim dicit penitentia genus aliquod, com-
prehendit omnem speciem, vel omne genus
penitentiarium, salutaribus exceptis; dictio
enim aliquod apposita generi importat uni-
versalitatem, & comprehendit omne genus.
Glossa finalis in cap. Si proprius de rescriptis in 6. Secre-
tus tens. 3. 3. num. 20. Meritoch. conf. 609. num.
8. comprehenditique ita omnes penitentiatus,
vt nullam excipiatur. Fusarius conf. 145. num. 26.

157 Ex natura enim sua illa dictio aliquod
est distributiva, & supponit diversitatem, Glossa
verb. In certa, post medium in Clement. 1. 6. Ad
hoc, de Prab. Cenedus singular. 3. num. 7. & li-
cet sic distributiva singularum penitentiarium,
omnes tamen comprehenduntur insolidum, ita
vt salutares penitentia non exciperentur
expressè in ipso Decreto, comprehendentur
etiam sub illa clausula, Penitentia genus aliquod.
Et qui filialis, §. 1. ff. de legat. 1. Tuscan somo-
a. lit. D. conclus. 2. 69. num. 1.

158 Si ergo solum abiurantes de levi, aut
vehementi comprehendenter in supradicto
Decreto, haec foliæ abiurationes essent penitenti-
tiae non salutares, quod quidem est alienum à
mente, & verbi ipsius Decretri, cum expressè
dicat, Penitentia genus aliquod, quod non veci-
ficatur in solis abiurationibus. Deinde, quia
vbi ius non distinguit, nec nos distinguere de-
bemus.

159 Quod confirmant, quia secundum
Freitas, de Confessoriis, foliæ, num. 70. Peyrit.
tom. 2. cap. 5. quæst. 2. §. 7. num. 92. Caponi tom.
2. discept. 95. num. 47. per foliæ abiurationem
de levi, independenter ab alijs poenis non in-
cūctitur inhabilitas imposta in Decreto: ergo
signum est, quod illa clausula Decretri, Penitentia
genus aliquod, comprehendit alias penitenti-
tias ab abiuratione distinctas.

160 Deinde, quia si sistamus in iure com-
muni, per abiurationem simplicitate sumptum
sive impositione penitentiae, non inducitus in-
ha-

20
habilitas. Rodriguez tom. 2. quæf. 28. art. 2.
Navatt. lib. 5. conf. 5. de hereticis. Sanc*t*or. de po-
nis. cap. 22. pag. 299. verf. Dico 4. ibi : Abiuratio
simpliciter sumpta sine impositione penitentia non
inducit irregularitatem, aut paenam supradictas, si
in iure commun*i* sibi amus.

161 Nunc licet infere : igitur abiuratio
simpliciter sumpta cum impositione penitentia
inducit irregularitatem, aut paenam supradictas
paenam Decreti, adhuc stando in iure communi.
Consequientia est certa, quia pen*it*ia impos-
ita per sententiam in Sancto Tribunali, eo ipso
quod sint publicat*s*, infundat penitentiam: et
ergo verba Decreti, & penitentia gen*us* aliquod,
intelligi debent de alijs penitentiis infusis per
sententia*m*, & ab abiuratione distinctis. Et si sola
abiuratio sufficit ad illas paenam incurriendas,
hoc non habet, quia abiuratio est, sed quia in-
fusa per sententiam: & per consequens, que-
cumque pena quæ per sententiam in Sancto
Tribunali Officio imponitur, inhabilitat sen-
tentiam independenter ab abiuratione.

162 Exemplificat Bordonus iuram senten-
tiam, ibi: Quare puniuntur ob blasphemiam non ha-
reticalem, vel quia omisit denunciare, non afficiunt
hoc Decreto. Vbi illud de blasphemia non ha-
reticata non venit ad propositum, quia bla-
phemia non haereticalis non pertinet ad Sancta*m*
Inquisitionis Officium. Diana corollina*trac*t**.
32. tom. 5. refol. 8. num. 12. & ipse Bordonus
tom. 1. Sacri Tribunali, cap. 26. num. 38. Salellus
lib. 1. regol. 13. num. 65. Decretem autem lo-
quitur de paenam impositis pro delictis ad Sanc-
ta*m* Inquisitionis Officium spectantibus. Ad illud
de non denunciabitibus, respondeatur, quod si
omittentes denunciare, sententiaris sit in forma
iuridica, & illi impositum fuerit per senten-
tiam penitentia gen*us* aliquod, etiam com-
prehenditur sub impositione Decretri Vrbani
VIII. tempore enim ad paenam infusas per sen-
tentiam in Sacro Tribunali independenter ab
abiuratione, oritur infamia. Quod adeo certu-
m est, vt si aliquid imponatur per sententiam una
tantum recitatione Ordinis Angelicæ, non ad-
mittetur postea ad Officia Sanctæ Inquisitio-
nis, nisi habita prius dispensatione de infamia
ad sententiam sequata.

163 Nec in hac patte Bordonus facit
opinionem probabilem, quia ut ipse metu docuit
in Propugnac. opinionem probabilem. cap. 5.
num. 45. & 46. Doctor singularis debet fulcite
propriam opinionem ratione firma, aliter non
tribuit illi probabilitatem. Unde, concludit
Bordonus: Opinio Dóloris non allegantis legem,
rationem, aut auctoritatem, non est attendenda.
Sententia Bordoni in hac materia non habet
legem, rationem, neque auctoritatem; id est que
non est attendenda.

164 Adducitur quoque in exonerationem
Parisi Francæ, & in corroborationem doctri-
nae Bordoni, Thomæ Hurtad. refol. moral.
trac*t*. 4. cap. 2. num. 801. vbi docet, non esse in-
habitabilem ad officia Ordinis Confessorium, qui
prius quam Ordinem intrasset, punitus fuerat

à Sancto Officio propter solicitationem. Hoc
verbâ habet, ibi: Tum, quia Decretem loquuntur de
illis Regularibus, qui cum sine Religiosis puniuntur
ab Inquisitoribus, propter suspicionem heresij. Ex
qua auctoritate inferunt ergo sensus Hurtadi
est, quod delictum debet continere suspicionem
heresij, ut comprehendendatur sub Decreto.

165 Hoc enim consequentia non infertur, nec hoc disputabat Hurtado, nec ad illius
intentum erat quia solùm voluit dicere, quod
Decretem auctoribat Religiosos, qui erant pe-
nitentiati, cùm essent in statu Religious, non
verò si aliquis, propter solicitationem, verbi
gratia, esset in Sacculo penitentiaris, & postea
transiret ad Religious; iste enim non auctor-
etur penitentis in Decreto, abstrahendo
ab eo quod debeant esse penitentiati ob suspi-
cionem heresij, vel non.

166 Quod evidenter convincitur ex ipso
Hurtado. part. 2. refol. moral. append. 1. num. 874.
ibi: Nota quartu*s* quod Regularis, qui servato iu-
ris oratione iuridicè, & iudiciale*r* punitur, & pe-
nitentia*m* iuridica officiantur, sunt priuati voce ac-
tiva, & passiva, & inhabiles officiantur ipso factu
ad omnes Religious sue gradus, & officia. Ita do-
crevit Urbanus VIII. Hic nullam facit mentionem
de suspicione heresij, quam si fecit loco asig-
nato in numero antecedenti, est, quia causus de
quo loquebatur Hurtado, erat de solicitatione,
qua habet suspicionem heresij.

167 Comprobatur ex doctrina ipsius Thom.
Hurtad. part. 1. refol. moral. trac*t*. 4. cap. 8. refol.
60. §. 2. n. 783. ibi: Quia condemnatus propter cri-
men publicum in iudicio, est infamia, etiam post
adimpletam penitentiam, cap. Infamia 3. quæf. 7.
& infamia dignitates consequi nequit, Regul. infam-
ia*m*. 85. de regul. in 6. Et quis negat, quod peni-
tentiaris iuridicè in Sancto Officio sit infamia, maxi-
mè si sit ad tritemne, in exilium etiam tempora-
le. Igitur attendenda est penitentia iuridi-
ca, quæ ex se infamat, maximè si sit ad trite-
me, in exilium etiam tempora*m*, &c. Cum ergo
P. Félix Francæ fuerit iuridicè penitentiatus
in Sancto Officio, & inter paenam illi impositas
fuit exilium ad Villa Castellionis, & Matrii, &
doctrinam Thomæ Hurtado incidit in paenam
Decreti Vrbani VIII, & sic inhabitabilis effectus
est ad Officia Ordinis independenter ab abi-
uratione.

168 Et quamvis Thom. Hurtad. dicit. pars. 1.
refol. moral. trac*t*. 4. de Confessor. sollicit. refol. 60.
§. 2. n. 790 pag. 225. assertat, non esse receptu*m*
Decretem Vrbani VIII. in Hispania; tamen in
prima append. tom. 2. de cigr. sub. Eccles. pag. 294.
num. 877. teratcat suum dictum, ibi: Dubitatur
primù*m*, utrum quod omnia, quæ in eo continentur,
sit præceptum in Sumptu*s*. C. & Generalis
Inquisitionis Hispania*m*. Extremis, us*u*, & præcepti recipi,
quod sic penitentiati ipso factu sunt priuati voce
activa, & passiva, & sunt inhabiles ad omnes Re-
ligionis gradus, & Officia Regularia.

169 Sed quidquid sit de hac questione,
an. Regularis debet abiurare de levi ad in-
cur-

currentas penas Decreti Vrb. VIII. vel non? quia de illa iam fatis dictum est, prolequendo nostrum factum videtur incedibile, quod Pater Francés non aburaverit latim de levi; nec hoc ab illo absolutè negatur, cùm in confessione affirmet, de hoc non recordari, vt patet ex processu, pag. 5. quia cum propera propositiones, quae publicè predicavit fusset à Sancto Officio captus, in enique carcere per sex menses carceratus, & postea per sententiam iudicatus non punitus; debet concludi per necessitatem, illas propositiones tuisse, ad omnes, vel temerarias, vel male sonantes, vel scandalosas, &c.

170 Quærit ad intentum Bordonus, rem. 1. de Sacro Tribunali, cap. 41. de varijs gradibus, prepositionum, quaestio 42. an indicanda sit abiectionis preferentius propositiones in omnibus eorum gradibus supra enumeratae sub quaestio 35. Propositiones enumeratae, ut conservabiles, dicitur quaestio 35. num. 87. sicut: Temeraria, male sonans, scandala, periculosa, arrogans, seditionis, scismatica, blasphemica, malitia, iniuria, & improbabilitas.

171 De his quærit Bordonus, an illas preferentes debent abiecur? & num. 99 Relpondet affirmative, ibi Abiecur igitur istis indicatas est, vel de vehementi, vel de levius; & in Italia solent ad tempus privari ne audiunt in alibi confessiones; & de praxi communione restatutum. Homobonus in examen Ecclesiast. p. 1. tract. 5. cap. 1. 6. quis. 99. Riccius pars. 3. Colbil. 3. 4. 2. & Castro Palao in Sum. tom. 1. tract. 4. disp. 9. punt. 1. num. 2. licet in Sacro Tribunali Hispania perpetuo preventur, ut affirmit Diaz coordinatus. tom. 5. tract. 12. resolutio 3. num. 7.

172 Quid penitentia dicto Patre Francés per sententiam iuridice imposita sine gravitate, est certum: exilium enim à Villa, & Conventu Castellionis, Matriti, & à Civitate Vallentino, computatur in Sancto Officio in numero poterat gravatum. Caren. de Offic. S. Inquisitione, part. 3. tit. 13. §. 6. num. 68. vbi sic ait: Blasphemy etiam viles sunt, aliquando possit flagella in exilium mittantur.... & si in Regno Siciliae quidam blasphemus in secunda condemnatione, post abiectionem de levi sunt quatuor annos exilio multo tamen, ut testatur Soße decyz. Regni Aragonie; tom. 4. decyz. 470. num. 2. 4. Simanc. de Catholicis. Inquisitione, tit. 8. num. 1. loquendo de pena exiliis, sic ait: Caren. in Iudicio Inquisitorum hac pena usi recepta est, ut pro atrocioribus blasphemis maledictis plebeis trahatur in spectaculum publicum.... & publicè sententia pronunciatur, & confessum flagellatur ut exilium mittantur; si vero blasphemus nobilis, aut honestior fuerit.... & penitentiam publicam similius agit, & ad ceterum tempus in Monasterium detinatur.... & nonnauquam proper sufficiens abiecur cogitur. Salced. ad Diaz cap. 210. sub lib. A. Soul. de Confessariis ad sollicitantib. tract. 2. cap. 15. num. 13.

173 Sulpenio, vel privatio per quadriennium ab officio concionandi, etiam pena gravatum ab officio concionandi, etiam pena gravata, est in Sancto Tribunal Genuensi, in praxi, vix est in Sancto Tribunal Genueensi, in praxi, cap. 81. Caren. part. 3. tit. 13. §. 11. Simanc. de cap. 81. Imponitur etiam exilia pena, reclusio in aliquod Monasterium. Castro Palao in Sum. tom. 1. tract. 4. disp. 9. punt. 1. num. 2. ibi: Et uno, vel diabolus antea in aliquod Monasterium detinatur.

seneca populo expensat, & præterea corrigitur, & admonendus est, ne talia icerum predicare audeat. Si vero harsus aliquam predicatorum, & puniendus quoque est pro modo criminis, & officio predicatorum priuandus est in eum pena exigenda est illiusque C. de suscep. & area, lib. 10. Albert. lib. de cassof. 1. num. 142. vbi dicit, Optime, qui in sua arte vario modo in publicam peruenientem diligenter, non solum daramundo in poenam ei viterios inhibendum eis id omnino, non viterius arte sua ad tempus veantur, ut eis occasio deruntur, & in eo, in quo deliquerint. Hoc repeatit Caren. dicit. part. 2. sit. 6. §. 8.

174 Quod confirmatur, quia Confessores ad tunc sollicitantes in confessionali, abiecent de vehementi, vel de levius; & in Italia solent ad tempus privari ne audiunt in alibi confessiones; & de praxi communione restatutum. Homobonus in examen Ecclesiast. p. 1. tract. 5. cap. 1. 6. quis. 99. Riccius pars. 3. Colbil. 3. 4. 2. & Castro Palao in Sum. tom. 1. tract. 4. disp. 9. punt. 1. num. 2. licet in Sacro Tribunali Hispania perpetuo preventur, ut affirmit Diaz coordinatus. tom. 5. tract. 12. resolutio 3. num. 7.

175 Retractatio propositionum, quas dicitur Pater Francés predicaverae, facta publicè, etiam reputatur pena gravis, & infamatoria; quia cantere palodium, & se dñi cere, est peccata infamans. Arevalano in sit. de inquisi. num. 17. Salgado de Regia p. 1. cap. 4. num. 17. ibi: Cum hoc contradicatur, siue prædictio canenda pena, si infamatoria, & si dicenda sit infamia in qua pena levera est, & per quamlibet siquidem ille, qui se disdicit, tota etiam honoris etiam quantum in dignitate perfulget. Ex 1. 8. sit. 3. p. 7. l. 3. c. temp. & l. 2. sit. 8. Recapitulationis. Ob quam ratione Patladi lib. 1. etrum quotidianarum, cap. 17. nam 32. & 32. probat, nobiliter hanc ignominiam penam non plecti. Vnde dicta retractatio per leuissimam imposita, dicenda, venit pena gravissima, cum tangat famam. 1. si iniurias, 1. si de his quibus ut indigni. Arevalo: in lib. 1. 10. lib. 8. Recapit. num. 233.

176 Recluio in Conventu de Requa etiam debet computari inter penas graves. Primum, quia ad effectuam infamandi omnium penarum, que in Sancto Officio imponitur post leuissimam gravis est. Secundum, quia praxis Sanctarum Inquisitionis est detinere Confessarios sollicitantes in aliquod Monasterium per aliquod tempus, post abiectionem de levi, vel de vehementi, & non avit Seraphin. Ecclitas in additionibus ad Acunam, quaest. 24. Sousa de confess. felicis. tract. 2. num. 13. ibi: Imponitur etiam exilia pena, reclusio in aliquod Monasterium. Castro Palao in Sum. tom. 1. tract. 4. disp. 9. punt. 1. num. 2. ibi: Et uno, vel diabolus antea in aliquod Monasterium detinatur.

177 Quod dicens ista pena post dictum

anni carcerem impositam per sententiam publicam, & in aula Sancti Tribunalis lectam propter propositiones, quae ad minus non essent suscep-
tive de levi, incredibile videtur, & prorsus alienum à practica Sancti Officii, in quo semper misericorditer, & non severè proceditur. Si-
mancas de Catholicis institutis, tit. 47. de penitenti-
bus, & conversis, num. 79. Carena de Offic. Sancte Inquisitionis, part. 3. tit. 14. §. 13. & Sanctum Tribunal semper habet pro oculis qualitatem delicti, & mitius punit. Carena ubi supr. num.
93. & 94. Ex quibus omnibus concluditur, pe-
nitentias infictas dicto Patri Francés fuisse
graves, & comprehensas in Decreto Urbani
VIII.

178 Nunc deveniamus ad Ordinem, &
modum procedendi in hac causa observarum
à Rmo P. Commissario Generali, & dicendum
est, recte, & ritè processis, cum ex inspectio-
ne processus constet de notorieta sententia
Sancti Officii, ut habeatur ex ipsa confessione
Rei; ex qua sententia ablique aliqua declaratio-
ne sequitur necessarii inhabilitas contenta in
Decreto. Bordonus tom. 1. de Sacro Tribunal,
cap. 27. num. 39. ibi: Absque alia Iudicis senten-
tia, sen declaratione sequitur ad sententiam per
inquisitionis Iudicem latam, quoniam in ea nulla
sit mentio huiusmodi inhabilitatis, & in hac nulla
afflentia.

179 Quia cum dictus Pater Felix Francés
fuerit iuridice sententias, & penitentias in
Sancto Inquisitionis Officio; ad quam iuridi-
cam sententiam sequitur inhabilitas per Decre-
tam Urbani VIII, quæ non potest dici propria
pena, sed quod consequitivè veniat ad eri-
minis pena, per ea, quæ tradit. Giurla conf.
44. sub num. 27. sequitur necessarii in peni-
tentia iuridice dicta inhabilitas ablique ali-
qua alia declaratione, Authentica de Tabellionibus,
§. final. Bartholus, & Angelus num. 2. Paulus
de Castro num. 3. in d. fiquis ex argentiary,
§. Agatur, ff. de edendo. Bartholus conf. 174.
num. 5. part. 1. Tuschus littera T. conclusionis 13.
num. 22.

180 Quod exemplificant DD. in Notario
condemnato de falso, in cuius condemnatoria
sententia, licet non exprimatur privatio ab
Officio; venit ex consequentia illius privatio,
quia pena privationis Officii est tal. Notario
à ure imposita pro crimine falsi, Bartholus,
Angelus, Rebus in l. si aliquid, C. de suscep-
tib. 10. xx quo texus probatur, Notarium A. de falso
condemnatum Notarius Officium exercens, am-
plius non posse, et si expresse in sententia non pri-
metur. Giurla conf. 45. num. 29. Rota apud Far-
narium conf. 5. num. 38.

181 Et confirmatur, quia inhabilitatis po-
ena in Decreto contenta imponitur eo ipso, qua
dictio importat, incursum penitentiarum ipso
autem, & ab lique aliquo homini, vel Iudicis mi-
nisterio, Abbas in cap. Si diligenter, num. 8. & se for-
meretur, num. 18. de renunciacione donationib. Theo-
dosii de Rubeis in sing. tom. 2. part. 4. claus. 334.

182 Ex quo, data notorieta dicta sen-
tentia Sancti Officii, posita confessione iudi-
ciali Rei, potuit dictus Pater Francés ejus à
Diffinitoris Officio, absque stipuli judiciali
quia, ut fatetur Bordonus de sacro Tribun. dict.
cap. 27. num. 44. ibi: Promotus preceauit recipian-
do Officium, & cum nulla sit ei dicit, tenet ut
unciare, & cedere Officio, quia dicitur intercessus, &
illud usurpare contra Decretum Urbani VIII.

183 Potuit ergo Rinus P. Commissarius
Generalis declarare notoriam, ineligibili-
tem, & intrufionem, quam patiebatur Pater
Francés, non solum ipsum citando ad senten-
tiam, & declarationem audiendam, verum
etiam ipsum non audiend; quia dicta Sancti
Officii sententia, & eius notorietas habita fu-
erit ex confessione ipsius Rei, ex qua habetur noto-
rium iuris, & facti. Cap. Vesta, de cohabitacione
Cleric. & mulier. cap. finali, infra codem, cap. Cum
inter de re indicata. Fagnan. ad dict. cap. Vesta,
num. 73. Addentes ad Burarum decisi. 166. sic
enim ex Antonio Butrio diffinitor notorum
Fagnan. cap. Vesta, num. 76. ibi: Notorium iuris
est, evidencia ex iudiciali confessione, vel probatio-
ne, vel de re indicata proveniens.

184 In notoriis autem nullius ordo ser-
ti debet, immo ordo est, ordinem non servare.
Cap. Manifista, cap. Culum 2. que est cap. Bone. i. de
elect. cap. Quoniam, de filiis Presbyterorum, cap.
Evidentia, de accusat. l. ea quidem, ff. de accusat.
Fagnan. in cap. Vesta, de cohabit. Cleric. & mulier.
num. 95. Abbas in cap. Post elepcionem, in fine, de
concess. Prebend. & in cap. Ex parte 2. de officio de-
legati. Felini. in cap. Cum ordinantur de recessione
Burgius in tract. de modo procedendi ex abrupto.
Gutiérrez de iuramento confirmatorio, pars. 1.
tit. de appellationib. cap. 7. à num. 4. Solorgan. de
iur. Indias. lib. 2. cap. 27. num. 89. Bichium decisi.
533. num. 7. Donat. tom. 1. tract. 13. que est 1.1.1.

185 Et licet aliqui opinati sunt, quod haec
theoria, licet sit vera, potissimum est illam
reducere ad praxim. Eminentis Cardinal. de
Luca de Iudicij, discept. 9. num. 2. 4. Amicus in
Pract. Crimin. tit. 3. & 1. l. num. 5.7. Tamen omi-
nes entent, quod in dictis notoriis notori-
tate iuris, & facti, procedi potest ad declara-
tionem sine citatione: & exemplificant in de-
lictis sententias, pro quibus certa pena im-
ponitur de iure. Maranza in prax. pars. 6. num. 1.
Addent. ad Vescicium. lib. 6. cap. 2. num. 30.
Addent. ad Burarum decisi. 166. Bichio decisi.
589. num. 13. Eminentis de Luca de iudic.
discept. 9. num. 2. 4. Amicus, dict. tit. 1. num.
5. 8. vers. Causa ergo.

186 Hanc sententiam curati sunt Abbas
in cap. Cum clam. de verbis signific. Innocentius in
cap. De insinuatione, num. 1. in fin. de appellat. Pcy-
tinis tom. 3. cap. 18. num. 1. Rota apud Bichium
decisi. 5. 1. num. 7. vbi, quod ex sententia noto-
rietatis resultat. Anchartan. in cap. Cum
olior. de sententia, & re indicata. Abbas in cap. Ex
insinuatione, de appellat. circa finem. Felinus in
cap. Cum olim. & vers. Non est citandus; vbi Abba-

tem, Arctinum, Innocentium, Holtensi, Lupon, Immolam, & innumera iura citat. Sanc-
torus de penit., cap. 1. pag. 28. verf. Advertendum
tertiò; vbi in specie nostri calus, ibi: si man-
festi interfus expiatori inauditus.

187 Ex quibus omnibus firma manet re-
solutio dubius; nempe, rectè processisse Rmum
Patrem Commissarium Generalem in decla-
ratione inhabilitaris Patis Francès, cumque
non citatum, & inauditus inhabilem decla-
rando, cum ex ipsius confessione judiciali no-
torium esset, ipsum fuisse sententiam iuridicē
in Sancto Tribunal: quia in notorijs citatio
non est de iure naturali, cum suffragari non
possit, nec habeat reus defensiones, & suffici-
illum citate ad sententiam. Butius in cap.
Olim, de re indicata. Iulius Clatus in prax. crimin.
§. finali, quest. 9. num. 4. Donatus in prax. tom. 1.
truct. 3. quest. 52. Sanctorus dict. cap. 1. pag. 28.
verf. Advertendum tertio.

188 Et licet à declaratione, & sententia

interposita fuerit appellatio, & protestatio nullatum electionum à dicto Patre Francès. di-
cendum est, nullam vim fecisse Rmum P. Com-
missarium Generalem, non deferendo prædic-
ti, & confisi non appellant. Cap. Romana Ecclesie
fz. 3. de appellat. in 6. §. Si autem, l. 2. cap. Quo-
rum appellations, non recipiantur, cap. Confusione 1.
cap. Proposuit, in fine. Fagnanus ad cap. Vofra, de
cabitar. Clericor. & mulier. num. 104.

189 Est enim talis appellatio frivola, &
expesiè habetur in nostra Prædicta Criminali,
ibid: Frustra appellations omnino recutientur; ha-
c autem sunt, cum appellat reus confessus, & convic-
tus; nisi prebare vellet, confessus fuisse factum
per vim, metum, vel errorem. Ex Prædicta Cri-
minis, tit. 3: Canonis circè recursum, §. 1. & ibi
Ameno num. 59. verf. Si ergo explicato Concor-
dant Innocentius in cap. Ex parte, 1. de verbis
significat. Dominicus singular. 324. Decius in
cap. Cum speciali, §. Porro, de appellat.